Nota biografica: Si veda la fonte precedente.

Opera: Si veda la fonte precedente.

Edizioni/Traduzioni principali: Si veda la fonte precedente.

Bibliografia essenziale: Si veda la fonte precedente.

Calixtus II […] Hic post obitum pape Gelasii a cardinalibus qui cum eo venerunt, consentientibus 
quoque ceteris episcopis et cardinalibus qui Rome remanserat […] apud Cluniacum est electus 
et in Romanum pontificem secundum morem Ecclesie sublimatus. […] Descendens autem ad 
populosas Lombardie civitates […] per montem Burdonis transivit in Tusciam126 […] Interea 
de iocundo et nimium desiderato ipsius pape adventu communis fama et frequens rumor aures 
Romanorum pulsavit. Et cum ad eius receptionem tota civitas anelaret et vehementi desiderio 
ferveret, scismatici qui tunc eidem urbi per imperatorem violentiam incubabant valde sunt territi et 
in se ipsis omnino confusi. Quocirca languidus eorum caput, Burdinus heresiarca, in disperationis 
lubrico positus, sperans ab ipso imperatore tueri, apud Sutrium confugium fecit. Quo audito 
domnus papa Calixtus versus Urbem iter festinanter arripuit, et veniens usque Sutrium, convocatis 
ad se romanis et aliis nobilibus circumpositis, tandiu civitatem ipsam districte obsedit donec ipsi 
Sutrini eundem Burdinum in manibus eius dederunt. Unde factum est ut omnis multitudo que 
ibi convenerat, ad predictum hereticum sicut ad insolitum spectaculum et quasi ad monstrum 
cornutum concurret. Movebantur omnes ad risum, agitantes capita at altis vocibus intonantes 
«Maledicte, maledicte, per te tam grande scandalum venit» Alii autem dicebant «Va, qui tunicam 
Christi attentasti dividere et dilaniare unitatem catholice fidei nichilominus presumpsisti!» Tunc 

126 Si tratta del Passo della Cisa, situato nell’appennino tosco‑emiliano a sud della città di Parma, si veda PATITUCCI 
UGGERI, 2004: 11. In questo caso, sia in italiano che in portoghese abbiamo tradotto Tuscia con Toscana in quanto 
si riferisce al territorio della marca di Tuscia e non all’area di Viterbo, cfr. nota nº 308 in questa sezione.
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preparato sibi camelo et pilosa pelle vervecum pro clamide rubea, positus est in transverso 
super ipsum camelum, et in manibus eius pro freno posita est cauda ipsius cameli. Talibus ergo 
indumentis ornatos, in comitatu pontificis precedebat, revertens ad Urbem cum tanto dedecore, 
quatenus et ipse in sua confundatur erubescentia et aliis exemplum preberet ne similia ulterius 
attemptare presumant. Gaudente itaque in Domino et exultante universo populo romano, idem 
beatissimus papa secundum antiquam sanctorum pontificum Romanorum consuetudinem celebriter 
est receptus et in beati Petri cathedra sollemnipter positus, atque ad Lateranense palatium per 
mediam civitatem, preparatis arcubus de more ipsa in via Sacra127, cum gaudio magno deductus. 
Postmodum vero Burdinum fecit in arce Fumonis128 retrudi et inde ad monasterium Cavense, ubi 
perseverans in sua rebellione vitam finivit, transferri.